环保系统反腐倡廉警示教育片《扭曲的灵魂》征订通知
由驻部纪检组监察局联合中国环境报社、环境保护

部宣传教育中心拍摄制作的反腐倡廉警示教育片《扭曲
的灵魂——李学智案警示录》已经完成。

根据中央纪委驻部纪检组《关于发放〈扭曲的灵魂〉
警示教育光盘的函》（驻环纪函［2014］23 号）通知，环保
系统有关单位或个人有需要购买光盘者，可直接向中国
环境报社按工本费订购。

联系人：中国环境报社影视新闻中心 郑晓萌
电 话：010-67130977 13811005311
传 真：010-67113772

地 址：北京市东城区广渠门内大街 16号 1005 室
邮 编：100062
银行电汇至：
开户行：北京银行广渠门支行
开户名：中国环境报社
账 号：01090514000120111006865
备 注：
1.请将订单和汇款单传至 010-67130977（因传真不

是自动，请传真前先拨打此号码）
2.征订表复印有效

订购单位

详细地址

联系电话

订购套数：共 套

总计金额（大写）：

单价：60元/套（10套以上免快递费，10套以下加快递费 20元）

经办人

邮 编

订购单位盖章

责编:马新萍 电话: (010)67164950 传真: (010)67113772 星期三 2015/12/16

Top NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop News
E-mail:zghjbzkyb@sina.com要闻 03

根据建设项目环境影响评价审批程
序和建设项目竣工环境保护验收管理的
有 关 规 定 ，经 审 查 ，2015 年 12 月 1 日 ~
2015 年 12 月 15 日我部对 2 个建设项目
环境影响评价文件和 9 个建设项目竣工
环境保护验收申请作出审批决定。现将作
出的审批决定予以公告，公告期为2015年
12月16日~2015年12月22日（7日）。

行政复议与行政诉讼权利告知：依
据《中华人民共和国行政复议法》和《中
华人民共和国行政诉讼法》，公民、法人
或者其他组织认为公告的建设项目环境

影响评价文件审批 决 定 或 建 设 项 目
竣工环境保护验收决定侵犯其合法
权 益 的 ，可 以 自 公 告 期 限届满之日
起六十日内提起行政复议，也可以自
公告期限届满之日起六个月内提起行
政诉讼。

联 系 电 话 ：010-66556405、
66556045（行政审批大厅）

传 真：010-66556428
通讯地址：北京市西城区西直门

内南小街 115号
邮 编：100035

环境保护部关于2015年12月1日~2015年12月15日
作出的建设项目环境影响评价文件审批决定和
建设项目竣工环境保护验收审批决定的公告

序号

1

2

文件名称

关于新建安庆至九江铁路环境影响报告书
的批复

关于长江镇扬河段三期整治工程环境影响
报告书的批复

文号

环审〔2015〕250号

环审〔2015〕251号

发文时间

2015-12-2

2015-12-9

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

文件名称
关于重庆黔江民用机场建设工程竣工环境
保护验收合格的函
关于新疆喀纳斯民用机场项目竣工环境保
护验收合格的函
关于大庆-锦西原油管道工程（大庆-铁岭
段）竣工环境保护验收合格的函
关于济南-邯郸成品油管道工程竣工环境
保护验收合格的函
关于新建铁路沪汉蓉通道合肥至武汉段工
程竣工环境保护验收合格的函
关于天津港南疆港区 26 号铁矿石码头工程
竣工环境保护验收合格的函
关于大连港大窑湾港区二期工程 15#、16#
泊位竣工环境保护验收合格的函
关于神华集团有限责任公司神华煤直接液化
项目（一期工程）竣工环境保护验收合格的函
关于西气东输二线工程 (西段)竣工环境保
护验收合格的函

文号

环验〔2015〕218号

环验〔2015〕219号

环验〔2015〕221号

环验〔2015〕222号

环验〔2015〕223号

环验〔2015〕224号

环验〔2015〕225号

环验〔2015〕226号

环验〔2015〕227号

发文时间

2015-12-3

2015-12-4

2015-12-9

2015-12-9

2015-12-9

2015-12-9

2015-12-9

2015-12-9

2015-12-10

一、作出的建设项目环境影响评价文件审批决定

（审批决定和验收决定文件全文详见环境保护部政府网站 http://www.mep.gov.cn）

二、作出的建设项目竣工环境保护验收审批决定

本报记者蒋朝晖昭通报道 受环
境保护部委托，12 月 14 日下午，环境
保护部西南环保督查中心会同云南
省 环 保 厅 ，向 昭 通 市 委 、市 政 府 公
开反馈了环境保护综合督查有关情
况 ，并 对 昭 通 市 进 一 步 加 强 生 态 环

境保护工作提出了具体要求。西
南环保督查中心主任张迅出席并
主 持 会 议 ，副 主 任 杨 为 民 做 具 体
反 馈 ，云 南 省 环 保 厅 副 厅 长 杨 志
强 、昭 通 市 市 委 书 记 范 华 平 出 席
反馈会。

本报记者王小玲成都报道未来5年，
四川如何加快建设美丽四川，实现绿色发
展？四川省委外宣办、省政府新闻办近期
举办系列新闻发布会，全面解读四川省委
十届七次全会精神。日前，第四场新闻发
布会聚焦“绿色发展 构筑生态文明新家
园”主题。发布会上，四川省环保厅厅长
姜晓亭详细阐述了四川环保“十三五”绿
色发展思路。

姜晓亭介绍说，“十三五”时期，全省
将牢固树立绿色发展理念，以改善环境质
量为目标，以改革创新为动力，将环境保
护作为倒逼转型升级的主要手段，全面打
响水、气、土壤污染防治三大战役，努力推
动生态保护水平、经济发展水平快速提
升，实现全省环境质量持续改善。

谈到5年后预期目标，姜晓亭列出一
组数字进行了说明。到 2020年，全省地
级及以上城市颗粒物浓度（PM10和PM2.5）
比2015年下降15%，饮用水水源水质总体
保持优良，岷江、沱江、嘉陵江、金沙江和
长江五大流域水质优良比例达到 82%以
上，地级及以上城市建成区黑臭水体均控
制在10%以内，地表水劣于Ⅴ类水体比例
控制在 5%以内，地下水环境质量总体上
保持稳定，全省耕地土壤环境质量达标率
不低于66%。

如何实现预期目标、践行绿色发展？
姜晓亭提出，四川省将采取7项重大举措。

深入推进生态文明体制改革。抓好
《四川省生态文明体制改革实施方案》贯
彻落实工作，构建起由资源有偿使用和生

态补偿制度等 8项制度构成的生态文明
制度体系，全面完成改革任务。

加强污染防治和总量减排。建立健
全重点流域区域联防联控机制，大力推进
重点区域流域大气、水环境综合治理。

加强环评服务和把关，优化经济发
展。对环境影响较小的项目规范程序，缩
短时限，加快审批；对环境影响较大的项
目充分论证后进行优化，备齐要件，尽力
通过审批；对突破环保底线、违反环保刚
性规定的项目，坚决不批或暂缓审批。

加强生态环境保护与建设。以主体
功能区规划为基础统筹各类空间规划，推
进“多规合一”。重点生态功能区实行产
业准入负面清单。加大对农产品主产区
和重点生态功能区的均衡性转移支付力
度，建立横向补偿机制。

加快推进环境监测网络建设和监察
能力建设，实时掌握全省环境状况，进一
步提升污染源监管水平。

用严格的法律制度保护环境。加快
修订和出台一批地方法规，开展环境保护
大检查，全面实施网格化环境监管。实施
领导干部自然资源资产离任审计。

构建多元共治的环境治理体系。对
市县党委政府和有关部门开展环保综合督
查，推动落实生态环境保护“党政同责”。

发布会上，甘肃陇南锑污染事件处
置、盆地雾霾污染治理、党政同责如何落
实以及环保约谈、环保综合督查、环保垂
直管理改革等热点话题备受媒体关注，姜
晓亭一一作答。

坚持问题导向 督促整改落实
环境保护部向昭通市公开反馈综合督查意见

昭通市委、市政府高度重视此次
督查，迅速成立了以市委书记为组长、
市长为副组长的整改工作领导小组，
召开了整改工作会议，对有关工作进
行了安排部署。昭通市环保局成立了
3 个工作组，对有关县（区）整改落实
情况进行督促检查。

截至目前，已清理废除阻碍环境
监管执法的“土政策”2 个，已查处存
在环境违法行为的企业 6 家，共处罚
款 32 万元，已责令停产整治企业 2 家，
已整改环境问题 24 项；另外，批准新
增昭通市环境监察支队参公管理编制
3名，新增环保工作经费 48万元。

反馈会上，杨志强对昭通市抓好
整改落实、推进环保工作提出具体建
议，要求云南省环保厅相关处室加强
业务指导。

范华平表示，对督查组指出的昭
通市生态环保工作存在的突出问题，全
市各级领导干部必须高度警觉起来。从
现在开始，大家都要警醒，切实担负起抓
好生态环保工作的责任。要以此为契
机，进行大整改、大转变、大提高，实现全
市生态环保工作新提升。要进一步提高
思想认识，明确整改方向；进一步查找存
在问题，细化整改措施；进一步强化责任
落实，确保整改成效。对担负责任落
实不到位的要坚决问责，切实把长期
积存的生态环保问题解决好。

张迅在作反馈会总结时指出，这
次综合督查引起了昭通市各级党委政
府的高度重视和警醒，做到了对发现问

题积极主动边查边改，一些整改工作已
取得积极进展。对下一步整改工作，昭
通市要注意从 4个方面抓好落实：

统一思想。要清醒认识昭通生态
环境面临的严峻形势，清醒认识环境
保护工作方面存在的差距和问题。要
深刻把握做好生态环境保护工作对昭
通经济社会可持续发展的重大意义，
深刻把握党中央、国务院对生态建设
环境保护重大决策部署的重大意义。

落实责任。核心问题是建立在市
委市政府统一领导下纵向到底、横向
到边的环境保护责任体系和督查、考
核、奖惩制度。

系统治理。要把环保工作整改和
经济建设调结构转方式统一起来，实
现双赢。要借此次整改举一反三，全面
梳理昭通环保工作存在的薄弱环节和问
题，建立环保工作长效机制，坚持抓具体
问题和建立完善体制机制相结合，解
决当前问题和解决长远问题相结合。

务求实效。建立以环境质量为导
向的环境保护制度体系，以是否有效
改善环境质量、是否有利于推动全面
建成小康社会为标准，检验整改成效，
实现全市环境质量的大提升。

张迅强调，这次反馈会既是对前段
工作的小结，更是昭通市整改工作新的
起点，要善始善终，持续保持工作热情和
动力，围绕全市经济社会中心工作，努力
把生态环保工作做得更好。西南环保督
查中心也将持续跟踪督促昭通市整改落
实情况，并将适时开展后督查。

■聚焦主要问题，提出整改建议

按照环境保护部统一部署，西南
环保督查中心会同云南省环保厅，于
今年 10 月中旬对昭通市开展了环境
保护综合督查。此次督查总结了昭
通市在生态环保方面的主要做法和
成效，全面梳理了昭通市存在的薄弱
环节和主要问题，并督促昭通市对督
查发现的问题及时进行整改。

据悉，综合督查以昭通市委和市
政府及其有关部门 为 主 要 对 象 ，以
贯 彻 执 行 中 央 关 于 生 态 文 明 建 设
和环境保护工作决策部署、落实环
境 保 护 责 任 和 处 理 突 出 环 境 问 题
为 主 要 内 容 ，通 过 查 阅 资 料 、听 取
汇 报 、现 场 抽 查 、组 织 座 谈 、受 理
举报等方式进行。

综 合 督 查 发 现 ，昭 通 市在生态
环保方面取得了一些积极成效，但还
存在不少突出问题。主要有贯彻国
家生态环境保护决策部署存在较大
差距、生态环境保护责任机制尚未有
效建立、环境基础设施建设管理问题
突出、水环境质量不容乐观、主要污
染物总量减排形势严峻、工业园区建
设和管理不到位、工业企业环境问题
比较突出、环境监管能力严重不足等
8个方面的 27项主要问题。

反馈会后，按照环境保护部安
排，西南环保督查中心向昭通市委、
市政府下发了书面反馈函，通报发现
的主要问题，提出了 4 点工作建议：
切实贯彻国家生态环境保护决策部
署，深入宣传和贯彻执行新《环境保
护法》，落实“环保三十条”和《国务院
办公厅关于加强环境监管执法的通
知》要求，加强环境监管能力建设；全
面落实生态环保责任，建立环保“党
政同责、一岗双责”制度以及配套的
考核评价和责任追究 机 制 ，持 续 深
入地开展自然资源资产离任审计；
提高经济社会发展绿色化水平，充
分 发 挥 规 划 环 评 对 区 域 发 展 的 引
领和约束作用，优化产业结构和产
业 布 局 ，持 续 开 展 生 态 创 建 工 作 ；
加大投入强化管理，整改生活垃圾
处 理 、医 疗 废 物 处 置 、污 水 处 理 厂
管网建设、集中式饮用水水源地保
护 等 方 面 存在的突出问题，采取有
效措施，逐步改变目前农村地区环境
污染问题严重的状况。同时，明确了
昭通市于 30 个工作日内向环境保护
部报送整改方案，于整改方案报送后
6 个月内向环境保护部报送整改情
况报告的要求。

■要从4个方面抓落实

四川召开新闻发布会聚焦绿色发展

“十三五”将用最严制度保护环境

山东省淄博
市临淄区积极引
进 LDAR 泄 漏
检 测 与 修 复 技
术，对区内化工
企业生产管线开
展全面“体检”、
精准治理，解决
化工企业异味污
染问题。图为第
三 方 检 测 机 构
技 术 人 员 在 临
淄 区 广 恒 化 工
有 限 公 司 精 馏
釜 液 位 计 阀 门
连接处检测是否
存在气体泄漏。
王文硕董若义摄

本报讯 陕西省副省长杜航伟近日
到省淘汰治理黄标车联合办公室督导
检查全省黄标车专项治理工作。

在听取全省黄标车专项治理工作
进展情况汇报后，杜航伟对前一阶段
黄标车治理淘汰工作取得的成效给予
了充分肯定。他指出，自 11 月 11 日陕
西 省 启 动 黄 标 车 专 项 治 理 攻 坚 战 以

来，公安部门牵头，联合环保、交通、商
务、财政等部门迅速行动，密切协作，
大干 40 天，决战决胜。经过有关各方
的 共 同 努 力 ，超 额 完 成 了 2015 年 目
标 任 务 和 2005 年 以 前 注册的营运黄
标车淘汰任务。

据了解，2015 年国务院下达陕西
省的任务是淘汰黄标车 6.5 万辆，淘汰

2005 年以前注册营运的黄标车 2.3 万
辆。截至 11 月 25 日下午 6 时，陕西省
已淘汰报废黄标车 74072 辆，超额完成
了任务。

杜航伟强调，黄标车治理工作是
践行绿色发展理念的重要举措，要以
踏石留印、抓铁有痕的劲头，充分利用
现已建立的联合工作机制，在黄标车
淘汰治理政策宣传、便民服务、联合执
法等方面进一步加大工作力度，提高
群 众 对 黄 标 车 治 理 优 惠 政 策 的 知 晓
率，增强参与黄标车淘汰工作的自觉
性和主动性，确保如期完成黄标车治
理淘汰工作任务，为治污降霾作出更
大贡献。

李涛

陕西副省长督导黄标车治理
全省已淘汰报废黄标车74072辆

彻底封堵黄标车检验

许可的政策空隙

长春10项硬措施
加快黄标车淘汰

本报讯 吉林省长春市日前召开
淘汰黄标车工作调度会。长春市副市
长、市公安局长李祥在会上强调，各地
各部门要进一步增强紧迫感，落实 10
条硬性措施，抓紧有限时间，强力推进
淘汰黄标车工作。

李祥要求，要彻底封堵黄标车检
验许可的政策空隙，对 2005 年 底 前
注 册 营 运 的 黄 标 车 不 予 通过环保检
验和安全技术检验，不予发放营运许
可证；已经通过检验车辆的有效期到
2015 年 12 月 31 日 截 止 ；对 未通过环
保检验和安全技术检验，以及检验合
格有效期满的车辆，一律依法注销营
运许可。

他强调，要强制注销逾期未检验
或未通过检验车辆的车籍。要强制从
事客货运输的黄标车退出运输市场。
要坚决卡死在册黄标车再次通过环保
检验的关口。要严格落实关于黄标车
限行的规定。要加大对淘汰黄标车的
正面引导和反面警示，引导黄标车车
主自愿主动报废车辆。要尽快兑现补
贴资金。要建立对黄标车车主和运输
企业的包保服务机制。要实行每日通
报制度。要进一步加强工作统筹，全
市上下形成工作合力。

李春晖